
D.D.R. n.  83/2025 

                                                         REPUBBLICA ITALIANA                                                             

 
                           Regione Siciliana 

            Assessorato Regionale dell'Economia 

 Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle 

        società a partecipazione pubblica regionale 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO SPECIALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e del1'Amministrazione regionale; 
VISTE le leggi regionali 20 aprile 1976, n. 35 e 16 maggio 1978, n. 5; 
VISTA la legge regionale 11 maggio 1993, n. 15, “Interventi nei comparti produttivi, altre disposizioni di 

carattere finanziario e norme per il contenimento, la razionalizzazione e l'acceleramento della spesa”, e 

ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 9, commi 1 e 5, concernente la nomina dei componenti dei collegi dei revisori 

dei conti e dei collegi sindacali di competenza della Regione; 
VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n. 19, “Criteri per le nomine e designazioni di competenza regionale 

di cui all'articolo 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 22” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 12 maggio 2010 n. 11 ed in particolare l’articolo 17; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione”; 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 5 aprile 2022 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”; 
VISTO il Decreto Presidenziale n.243/Serv.1/S.G. del 15/05/2023 di classificazione e determinazione dei 

compensi degli organi di amministrazione e di controllo di cui al comma 1 dell’art. 17 della legge regionale 

12 maggio 2010 n. 11; 
VISTA la legge n. 1 del 9/01/2025, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15 gennaio 2025 – Legge di stabilità 

regionale 2025-2027; 
VISTA la legge n. 2 del 9/01/2025 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15 gennaio 2025 – Bilancio di previsione 

della Regione siciliana per il triennio 2025 – 2027; 
VISTA la Delibera di Giunta regionale, n. 2 del 16.01.2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio 

di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

s.m.i., Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 
VISTA la legge regionale 1 agosto 1974 n. 31 e s.m.i, concernente “Iniziative per il riequilibrio del patrimonio 

ittico mediante opere di ripopolamento”; 
VISTO il D.P.Reg. del 12 novembre 1975, n. 913, recante norme di attuazione dello statuto della Regione 

Siciliana in materia di pesca marittima, in forza del quale la Regione esercita le originarie attribuzioni del 

Ministero della Marina Mercantile in materia di pesca nel mare territoriale; 
VISTO il D. A. n. 96 del 19 maggio 2006 con cui l’Assessore regionale alla Cooperazione, Commercio, 

Artigianato e Pesca, ha approvato lo statuto tipo dei Consorzi di ripopolamento ittico; 
VISTA la legge regionale del 14 maggio 2009, n. 6 in particolare l’articolo 44 con il quale l'Assessore regionale 

per le risorse agricole e alimentari è autorizzato a procedere, con proprio decreto, alla riorganizzazione dei 

consorzi di ripopolamento ittico, come modificato dal comma 31 dell’art. 11 della legge regionale del 9 maggio 

2012, n. 26; 



VISTO l’art. 40 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, con il quale sono stati posti in liquidazione i Consorzi di 

Ripopolamento Ittico, istituiti con la L.R. 1 agosto 1974, n. 31, ivi compresi quelli oggetto della 

riorganizzazione prevista dall’art. 44 della L.R. 14 maggio 2009, n. 6; 
VISTO l'art. 2, comma 2, della L.R. 25 maggio 2022 n. 13, con il quale, al fine di pervenire alla soppressione 

dei Consorzi di ripopolamento ittico posti in liquidazione, la definizione delle operazioni di liquidazione già 

poste in essere è affidata all'Ufficio speciale per la chiusura delle liquidazioni, incardinato presso questo 

Assessorato; 
VISTO il D.A. n. 60 del 10/10/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Dora Piazza con decorrenza 

dal 02/10/2023 l'incarico di Dirigente responsabile dell'Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni; 
VISTO il contratto individuale di lavoro stipulato in data 10/10/2023 tra l'Assessore regionale dell'Economia 

e la Dott.ssa Dora Piazza, Dirigente responsabile dell'Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni; 
VISTO il D.A. n. 9/Gab/2022 del 21/03/2022 dell’Assessore regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale 

e della Pesca mediterranea, con il quale è stato nominato Commissario Liquidatore il Dott. Abbate Paolo dei 

Consorzi di ripopolamento ittico denominati “Golfo di Catania, Golfo di Castellammare, Golfo di Siracusa, 

Agrigento 1”; 
CONSIDERATO che le attività di liquidazione necessitano di ulteriore tempi per la liquidazione; 
VISTO il D. P.Reg. 389/Area 1/S.G. del 22 luglio 2024 con il quale si è proceduto alla nomina del Prof. Avv. 

Alessandro Dagnino quale Assessore regionale con preposizione all'Assessorato Regionale dell'Economia; 

VISTO il D.A. n. 28/2025 del 19/06/2025 con il quale l'Assessore regionale dell'Economia ha 

riconfermato l'incarico conferito all’Avv. Paolo Abbate, quale Commissario Liquidatore dei Consorzi 

di ripopolamento ittico denominati “Golfo di Castellammare, Golfo di Catania, Golfo di Siracusa e 

Golfo di Agrigento”, sino alla nuova scadenza del 31/12/2025; 
VISTO il comma 2 dell’art. 19 del D.Lgs 30 giugno 2011, n. 123, in materia di nomina in via straordinaria dei 

collegi dei revisori dei conti e sindacali; 
VISTI i DD.AA. n. 63/2023, 64/2023, 65/2023 e 69/2023 del 15 novembre 2023 con i quali sono stati costituiti 

i Collegi straordinari dei Revisori dei Conti dei Consorzi di ripopolamento ittico denominati “Golfo di 

Siracusa, Golfo di Castellammare, Golfo di Catania e Agrigento 1” in liquidazione; 
VISTA la Circolare Prot. n. 52066/V3 del 30 dicembre 2019 e s.m.i. della Segreteria Generale della Presidenza 

della Regione Siciliana -“Conferimento di incarichi da parte del Presidente della Regione e degli Assessori in 

organi di enti pubblici e di diritto privato sottoposti a vigilanza e controllo della Regione Siciliana Istruzioni 

operative”; 
VISTO il D.P.R. n. 243 del 15 maggio 2023 con il quale sono stati determinati “i compensi annui da erogare 

ai componenti degli organi di amministrazione e controllo degli organismi di cui al comma 1 dell'art. 17 della 

l.r. 12 maggio 2010, n. 11 e revoca del D.P. n. 7 del 20 gennaio 2012 e D.P. n. 43 del 17 settembre 2020” - Art. 

2, comma 7; 
VISTO il D.D.R. n. 74/2025 del 01/07/2025 con il quale è stata impegnata la complessiva somma di euro 

36.223,20 quale compenso dei Componenti il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dei rispettivi 

Consorzi di ripopolamento ittico denominati “Golfo di Catania”, “Golfo di Castellammare”, “Golfo di 

Siracusa” e “Agrigento 1”, oneri contributivi ed imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) sui 

compensi, per le attività espletate nel periodo Aprile/Dicembre 2025 per i Componenti dei Collegi, sul cap. 

215724 “Spese per le procedure di liquidazione di Enti ed Aziende Regionali e Società Partecipate, nonché 

per le procedure di liquidazione coatta amministrativa” relativamente all'esercizio finanziario 2025; 
RITENUTO di dover liquidare la somma di €. 9.099,00 quale totale dei compensi dei Componenti il Collegio 

Straordinario dei Revisori dei Conti a favore dei rispettivi Consorzi di ripopolamento ittico denominati “Golfo 

di Catania, Golfo di Castellammare, Golfo di Siracusa, Agrigento 1”, per le attività espletate nel periodo 

Aprile/Giugno 2025 pari ad euro 3.499,80 (291,65 x 3 = 874,95 x 4) per i Presidenti dei Collegi ed euro 

5.599,20 (233,30 x 2 = 466,60 x 3 = 1.399,80 x 4) per i due Componenti dei Collegi; 
VISTA la Circolare prot. n. 16311 del 16 maggio 2022 con la quale il Fondo Pensioni della Regione Siciliana 

ha dato istruzioni operative sul trattamento previdenziale del salario accessorio e/o delle indennità corrisposte 

per la titolarità di incarichi conferiti dall'Amministrazione regionale a personale del comparto dirigenziale e 

non dirigenziale di cui al comma 1 dell'art. 10 della L.r. 9/05/1986, n, 21, stabilendo che per i compensi, 

retribuzioni e salari comunque denominati liquidati nel corrente esercizio, in favore di dipendenti della 

Regione Siciliana, gli oneri contributivi dovranno essere assolti mediante versamento in favore del Fondo 

Pensioni della Regione Siciliana a carico del datore di lavoro applicando una aliquota del 24,20%; 
RITENUTO di dover liquidare la somma di €. 2.202,00 quale importo dei versamenti degli oneri contributivi 

per le attività espletate nel periodo Aprile/Giugno 2025 dai Collegi Straordinari dei Revisori dei Conti pari ad 

euro 846,96 (291,65 x 24,20% = 70,58 x 3 = 211,74 x 4) per i Presidenti ed euro 1.355,04 (233,30 x 24,20% 



= 56,46 x 2 = 112,92 x 3 = 338,76 x 4) per i due Componenti da versare in favore del Fondo Pensioni della 

Regione Siciliana, relativamente all'esercizio finanziario 2025; 
VISTO il Dlgs 15 dicembre 1997, n. 446 (articoli da 1 a 45) con il quale è stata istituita l'imposta regionale 

sulle attività produttive (IRAP), e stabilisce che per i compensi, retribuzioni e salari comunque denominati 

liquidati nel corrente esercizio, in favore di dipendenti della Regione Siciliana, dovrà essere assolto un 

versamento, applicando una aliquota dell'8,50%; 
RITENUTO, quindi, di dover liquidare la somma di €. 773,40 quale imposta regionale sulle attività produttive 

(IRAP) sui compensi dei componenti il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti a favore dei rispettivi 

Consorzi di ripopolamento ittico denominati “Golfo di Catania, Golfo di Castellammare, Golfo di Siracusa, 

Agrigento 1”, per le attività espletate nel periodo Aprile/Giugno 2025 pari ad euro 297,48 (291,65 x 8,50% = 

24,79 x 3 = 74,37 x 4) per i Presidenti dei Collegi ed euro 475,92 (€.233,30 x 8,50% = 19,83 x 2 = 39,66 x 3 

= 118,98 x 4) per i due componenti dei Collegi da versare, relativamente all'esercizio finanziario 2025; 
RITENUTO, quindi, di dover liquidare la complessiva somma di euro 12.074,40, sul cap. 215724 “Spese per 

le procedure di liquidazione di Enti ed Aziende Regionali e Società Partecipate, nonché per le procedure di 

liquidazione coatta amministrativa”, a favore dei Consorzi di ripopolamento ittico denominati “Golfo di 

Catania, Golfo di Castellammare, Golfo di Siracusa, e Agrigento 1” quale totale dei compensi dei Componenti 

il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti, oneri contributivi ed imposta regionale sulle attività produttive 

(IRAP) sui compensi, per le attività espletate nel periodo Aprile/Giugno 2025 pari ad euro 4.644,24 per i 

quattro Presidenti ed euro 7.430,16 per gli otto componenti, relativamente all'es. finanziario, come di seguito 

indicato: 

1) “Golfo di Castellammare” – C.F.: 93001900815 - €. 3.018,60; 

2) “Golfo di Catania” – C.F.: 93080980878 - €. 3.018,60; 

3) “Golfo di Siracusa” – C.F: 01551550898 - €. 3.018,60; 

4) “Agrigento 1” – C.F.: 93044990849 - €. 3.018,60; 
VISTA la disponibilità presente per l'esercizio finanziario 2025 sul cap. 215724 “Spese per le procedure di 

liquidazione di Enti ed Aziende Regionali e Società Partecipate, nonché per le procedure di liquidazione coatta 

amministrativa” - codice SIOPE – U1.10.99.99.999; 
CONSIDERATO che la scadenza del sopracitato debito è prevista entro il 31/12/2025; 
A TERMINI delle vigenti disposizioni; 

DECRETA 

 
ART. 1 

Per tutto quanto rappresentato in premessa, è liquidata la somma di euro 12.074,40, sul cap. 215724 “Spese 

per le procedure di liquidazione di Enti ed Aziende Regionali e Società Partecipate, nonché per le procedure 

di liquidazione coatta amministrativa”, a favore dei Consorzi di ripopolamento ittico denominati “Golfo di 

Catania, Golfo di Castellammare, Golfo di Siracusa, e Agrigento 1” quale totale dei compensi dei Componenti 

il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti, oneri contributivi ed imposta regionale sulle attività produttive 

(IRAP) sui compensi, per le attività espletate nel periodo Aprile/Giugno 2025, pari ad euro 4.644,24 per i 

quattro Presidenti ed euro 7.430.16 per gli otto componenti, relativamente all'esercizio finanziario 2025 - 

codice SIOPE – U1.10.99.99.999, secondo la seguente ripartizione: 

1. ”Golfo di Catania” - €.3.018,60 –IBAN XXXXXXXXXXXXXXXX – di cui €. 1.161,06 per il 

Presidente ed €. 1.857,54 per i due Componenti; 

2. ”Golfo di Castellammare” - €.3.018,60  – IBAN:XXXXXXXXXXXXXX – di cui €.1.161,06    per il 

Presidente  ed €. 1.857,54 per i due Componenti; 

3. “Golfo di Siracusa” - €.3.018,60 – IBAN:XXXXXXXXXXXXXXXX – di cui €. 1.161,06 per il 

Presidente ed €.1.857,54   per i due Componenti; 

4. “Agrigento 1” - €.3.018,60 – IBAN:XXXXXXXXXXXXXXX – di cui €. 1.161,06 per il Presidente 

ed €. 1.857,54 per i due Componenti; 

 
ART. 2 

Ai sensi della Circolare n. 17 del 10/12/2021 del Servizio 10 del Dipartimento del bilancio e del tesoro, si 

attesta la rispondenza dei codici IBAN dei suddetti Consorzi beneficiari con la documentazione in possesso di 

questo Ufficio Speciale. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato, in conformità a quanto previsto dal regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, nel sito web istituzionale dell’Assessorato 

regionale dell’Economia, ai sensi del comma5, dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e s.m.i. 



e sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la validazione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 

15 aprile 2021, n. 9. 
 

Palermo, 22 luglio 2025  

                                                                                              Il Dirigente Responsabile dell'Ufficio Speciale 

                                                                                                          F.to  Dora Piazza 

 

Il Funzionario Direttivo 

     F.to R. Tagliarini 


